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1. Cíl práce

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral, jelikož je in-line bruslení mým koníčkem. In-line

bruslení se stává stále více populárním sportem. S touto stoupající popularitou vznikají nové

in-line bruslící okruhy, nová výcviková centra a roste prodej in-line bruslí. V této práci bych

chtěl in-line brusli popsat a navrhnout její inovační prvky, které by především zpříjemnily její

použití. Každý z nás, kdo si někdy in-line bruslení vyzkoušel, ví, že hlavním problémem bylo

mimo jiné zejména zastavení. Tento a jiné problémy se budu snažit eliminovat konstrukční

změnou celé in-line brusle.
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2. Rešerše o in-line bruslení a stávajícím stavu bruslí

2.1. Historie bruslí
[1]

Nejstarší dochované zprávy o kolečkových bruslích se datují po roce 1700. Zimní bruslení již

v této době bylo populární. Snaha bruslit v letních obdobích přivedla neznámého vynálezce na

myšlenku upevnění dřevěné konstrukce z trámků a obručí na svou letní obuv.

Další zprávy jsou o Johnu Josephu Merlinovi, narozenému v Belgii roku 1735. Byl to známý

výrobce hudebních nástrojů a také vynálezce různých mechanických přístrojů. Jedním z nich

byl i pár dřevěných bruslí určených k pohybu po malých kovových kolečkách. První kolečko-

vé brusle byly napodobeninami ledních bruslí. Podobně jako nůž u ledních bruslí, také koleč-

ka byly v jedné řadě, tedy „in-line“. Byly usazeny v dřevěné destičce, která se připevňovala

k noze koženými pásky. Kolečka byla dřevěná, kovová nebo ze slonoviny.

Dalším vynálezcem byl Angličan Robert John Tyres, který v roce 1823 vymyslel předchůdce

dnešních bruslí takzvané Rolitos. Tyto brusle se používaly v berlínské opeře.

Kolem roku 1840 bylo kolečkové bruslení populární v Německu. Například v Berlíně byl bar,

ve kterém obsluhovala mladá děvčata na kolečkových bruslích.

V roce 1863 sestrojil Američan James Plimptom kolečkové brusle se dvěma kolečky vpředu a

se dvěma vzadu. Dnes jim říkáme „quads“. Ve své době byly mnohem populárnější než „in-

line“ pro větší stabilitu, bezpečnost i funkčnost. Byly to totiž první brusle, na kterých se dalo

opravdu zatáčet nebo jezdit pozadu.

Další výrazný rozvoj kolečkových bruslí byl především po vynalezení kuličkového ložiska

v roce 1884. Na přelomu století se jízda na kolečkových bruslích stává stále populárnější zá-

bavou. Během 20. let se začíná jízda na kolečkových bruslích rozdělovat do různých disciplín

a zvyšuje se také počet soutěží. Během dalších let bylo otevřeno několik veřejných kluzišť a

bruslařských ploch.

V roce 1937 skupina majitelů sálů pro jízdu na kolečkových bruslích vytvořila sdružení pro

podporu jízdy na kolečkových bruslích a ustanovila obchodní směrnice pro bruslařské kluby.

Vzniká asociace RSROA (Roller Skating Rink Operators Association).

Kolem roku 1960 zásobovala firma Chicago Skate Company trh in-line bruslemi. Tyto brusle

byly podobné těm dnešním, ale byly méně stabilní, málo komfortní a měly nefunkční brzdu.

V roce 1980 narazil Scotty Olsen v Minnesotě ve sportovním bazaru na pár jejich in-line

bruslí a uvědomil si, že by to byl dobrý prostředek pro trénování ledních hokejistů mimo se-

zónu. Brusle začal vylepšovat zkrácením rámu, posunutím koleček k sobě pod brusli a zdoko-

nalením patní brzdy. Po dvěstěletém vývoji začaly být in-line brusle životaschopné. Olsen

rozjel malou výrobu, která postupně přerostla ve firmu Rollerblade. V roce 1984 firmu prodal

a noví majitelé začali s celosvětovým prodejem.

Obr. 1 Historická brusle

[1]
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2.2. Současný stav brusle

Kolečkové brusle jsou druhem obuvi na kolečkách. Jejich hlavním cílem je uplatnění ve spor-

tu. Nyní jejich tendence popularity stále více roste.

Stávající brusle má většinou konstrukci z hliníkového rámu, ve kterém jsou uložena čtyři po-

gumovaná kolečka různé tvrdosti dle použití. Každé z těchto koleček má dvě ložiska. Za po-

sledním kolečkem na jedné z bruslí, zpravidla pravé, se nachází gumová brzda, jejíž účinnost

při brzdění není z hlediska bezpečnosti optimální. Na in-line rámu je připevněna botička, kte-

rá udržuje nohu v optimální poloze pomocí tkaniček v kombinaci s přezkami.

2.2.1. Dělení in-line bruslí dle zaměření
[2]

 hokejové:

Tyto brusle vycházejí ze své lední varianty, kolečka jsou menší, často mají houpací

rám „rockering“, který umožňuje rychlé změny směru.

 rychlobruslení:

Závodní brusle je typická svou nízkou botou vyráběnou z karbonu, která je tvarována

přímo na nohu závodníka. Na botu je připevněn dlouhý rám. Tento rám je vyroben ze

slitiny hliníku AL7075. Rámy je možné vzhledem k botě posouvat horizontálně i ver-

tikálně. Rámy se liší: délkou, výškou a druhem koleček. Nejpoužívanější rámy jsou

pro 4 kolečka průměru 100 [mm]. Kolečka jsou vyráběna z několika vrstev urethanu,

který má ideální jízdní vlastnosti. Dříve se používalo 5 koleček menšího průměru 80 –

84 [mm].

 freestyle:

Tyto brusle jsou typické krátkým rámem a menšími kolečky. Brusle se používá pro

slalom a ježdění v městské zástavbě.

 agresivní:

Poznají se podle pevné skeletové boty a malých, tvrdých koleček. Jsou vhodné na

skákání a provádění různých akrobatických triků na uměle vytvořených překážkách.

Obr. 2 Závodní brusle používaná pro rychlobruslení
[3]
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 speciální:

Do této kategorie se řadí ostatní brusle pro méně rozšířené disciplíny jako je sjezd, al-

pine slalom a další. Brusle na in-line slalom mají delší rám, který je osazen pěti koleč-

ky o průměru 80 - 84 [mm], bota je vyšší, podobná botám na sjezd, má několik přezek

pro maximální pevnost a sevření nohy.

 fitness a rekreační:

Jedná se o pohodlné brusle na kondiční jízdu. Někteří výrobci již používají velká ko-

lečka i v této kategorii, což je výhodné pro překonávání drobných nerovností. Brusle

je vybavena patní brzdou. Cena této brusle se pohybuje nejčastěji v rozmezí

2 000 – 4 000 [Kč].

Obr. 4 Různé typy koleček dle zaměření in-line bruslení
[4]

Obr. 3 Brusle pro fitness jízdu
[3]
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2.3. Nové trendy brusle

2.3.1. Měření rychlosti a ujeté vzdálenosti na kolečkových bruslích

Měření rychlosti na kolečkových bruslích je možné zajistit několika způsoby. Mezi nejpouží-

vanější typy měření patří:

 Měření počtu otočení kolečka

Tento systém funguje analogicky jako u tachometru na jízdní kolo. Pomocí senzoru a

elektronického obvodu je zaznamenán počet otočení kolečka n za určitou dobu. Pokud

máme definovaný průměr kolečka, můžeme rychlost zjistit ze vztahu:

[ ⁄ ],

kde s je ujetá dráha za určitou dobu t. Dráhu s, lze vypočítat: [ ]. Po-

kud rotační součást má více symetricky rozmístěných senzorů x, dráhu spočteme:

[ ], kde z je součet zaznamenaných signálů.

Toto měření má několik nevýhod. Do brusle musíme koupit speciální kolečko se sen-

zorem (Obr. 5), které má většinou odlišné vlastnosti od ostatních koleček. Dále je ve-

likost kolečka velmi malá vzhledem k jeho poměrně velkému úbytku během bruslení.

Tímto se postupně znepřesňuje měření aktuální rychlosti a ujeté vzdálenosti. Toto lze

samozřejmě řešit kalibrací tachometru podle aktuálního průměru kolečka. Měření je

ale také nepřesné díky technice bruslení. Při jízdě se totiž bruslař musí odrazit a to

udělá natočením brusle do písmene V. Měření je tedy z pohledu bruslaře částečně

zkresleno.

Výhodou tohoto systému je jeho nižší cena oproti získávání a následnému zobrazování

přepočítaných dat z GPS systému.

 Měření pomocí GPS systému

Zkratka GPS znamená Global Positioning System (globální polohový systém). Tento


[…]


složka, která by působila na lištu, pak nikdy nemůže být větší než výslednice sil působící na

přední úchyt. Pokud by tedy lišta měla stejné šrouby jako přední úchyt, stačilo by nadimenzo-

vat šrouby pouze pro přední úchyt a čep páky.

Výpočet šroubu a jeho utahovací moment:

[ ]

kde: [ ] třecí síla

[ ] normálná síla

[ ] předepínací síla šroubu

[ ] tření mezi předním úchytem a rámem in-line brusle

[ ] součinitel bezpečnosti

√

[ ]

kde: [ ] dovolené napětí šroubu

[
] přůřez jádra šroubu
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 pro šroub M … platí:

[ ] střední průměr závitu

[ ] vnitřní průměr závitu

[ ] otvor klíče

( )

(

) [ ]

kde: [ ] úhel stoupání šroubovice

[ ] stoupání závitu

( )
( ) [ ]

kde: [ ] součinitel tření v závitu

[ ] třecí úhel v závitu

( ( )

) [ ]

kde: [ ] utahovací moment

[ ] průměr díry pro šroub

[ ] součinitel tření pod hlavou šroubu
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4.5. Výpočet stávající výdrže ložisek.

Ve většině in-line bruslí se nachází ložiska typu 608 (vnitřní průměr 8 [mm], vnější průměr 22

[mm], šířka 7 [mm]). Brusle mají většinou 4 kolečka na každé z bruslí. V každém kolečku

jsou 2 ložiska. Ložiska se prodávají v různé kvalitě (přesnosti výroby) např. ABEC 5-9.

Protože jsou ložiska zatěžována proměnlivým spektrem sil, které nemohu analyzovat, uvádím

pouze teoretické výpočtové vztahy. V praxi jsou ložiska z technického hlediska zatížení mi-

nimálně namáhána a podléhají tak minimálnímu opotřebení. Hlavními faktory v opotřebení

jsou nečistoty, voda a prach, které vnikají přes těsnění do ložisek. Tyto ložiska mají potom

tendenci se lehce zadrhávat a tudíž je nutná jejich výměna.

Výpočtové součinitele pro jednořadá kuličková ložiska s normální vůlí

0.172 0.345 0.689 1.03 1.38 2.07 3.45 5.17 6.89

e 0.19 0.22 0.23 0.28 0.3 0.34 0.38 0.42 0.44

X 0.56

Y 2.3 1.99 1.71 1.55 1.45 1.31 1.15 1.04 1

kde je výpočtový součinitel pro daný typ ložiska

Tab. 1 SKF (kuličková ložiska)
[8]

Hlavní rozměry Únosnost

Mezní

únavové

zatížení

Přípustné otáčky Hmotnost Označení

𝜙d 𝜙D B C
(dynamická)

C0
(statická)

Pu Referenční Mezní

8

[mm]

22

[mm]

7
[mm]

3.45 [kN]
1.37

[kN]

0.057

[kN]

75 000

[min
-1

]

48 000

[min
-1

]
0.012 [kg]

Explorer

608
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Obecně se brusle nachází v různých polohách natočení (Obr. 48). Na ložiska tedy působí radi-

ální složka síly FL r a axiální složka síly FL ax. Pokud je úhel [ ] ložisko není namáháno

axiální složkou síly.

𝜙 [ ]

síla působící při odrazu [ ]

( )

[ ]

( )

[ ]

Stanovení koeficientů X a Y.

Obr. 48 Uvažované rozložení sil při jízdě na in-line bruslích
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ekvivalentní zatížení ložiska [ ]

celkové ekvivalentní zatížení ložiska √
∑ (

)

∑ ( )

[ ]

kde ( )

[

], kde [

]

[ ]

celkové ekvivalentní otáčky ložiska
∑ ( )

∑

[

]

trvanlivost ložiska

(
( )

)

[

]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Stavba výrobních strojů a zařízení Jiří Šuch

42

5. Zhodnocení a závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval problematikou s používáním in-line bruslí a jejich

zastavením. Z navrhovaných tří variant jsem detailně zpracoval variantu se systémem vázání.

Tato varianta mi přišla nejúčinnější z hlediska kompaktnosti a využívatelnosti pro začátečníky

až středně pokročilé jezdce. Cenové náklady této varianty by závisely na počtu vyrobených

kusů. Odhaduji, že cena by mohla být stanovena na cca. 2 000 [Kč]. Celé brusle by tedy byly

v průměru dražší o tuto částku.

Další variantou bylo brzdění pomocí kotoučového systému, kterou jsem pouze rozpracoval,

jelikož dálkové ovládání mechanického i hydraulického systému by bylo velice problematic-

ké.

Možnost jak zastavit brusle v budoucnosti bych si představoval pomocí použití speciálních

koleček, ve kterých by docházelo k brzdění pomocí elektromotůrků. Tyto kolečka by mohla

mít jedno dvouřadé ložisko ukryté pod pláštěm kolečka, který by byl v kontaktu s povrchem

bruslařské plochy. Pokud by se tento plášť opotřeboval, mohli bychom ho jednoduše vyměnit.

Odpadla by tím také cenová náročnost na koupi celého nového kolečka, která vyjde při koupi

8 ks skoro stejně draho jako nové in-line brusle, jejichž cena je nejčastěji 2 300 [Kč]. Další

výhodou by mohlo být zmiňované zabudování senzoru pro snímání rychlosti bruslaře. Pro-

blém by byl pravděpodobně v napájení celého systému.

Obr. 49 Nová in-line brusle s vázáním a hydraulickými písty brzd

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2011/12

Stavba výrobních strojů a zařízení Jiří Šuch
