Fakulta strojní

katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Amatérský sport - kolečkové brusle

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Šuch

Studijní obor: SVSZ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracovat rešerši na téma in-line bruslení. Na základě rešerše zpracovat vlastní konstrukční návrh in-line brusle a provést jednoduché technické výpočty rámu a brzdného systému. Zhodnotit technickoekonomický přínos navrhovaných řešení. V práci dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání a nárokům kladeným na úroveň BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je členěna do 5 hlavních kapitol. V 1. kapitole jsou uvedeny cíle práce. Kapitola 2 obsahuje stručnou historii bruslení a je zde provedena rozsáhlá rešerše z oblasti současného stavu a nových trendů in-line brusle. V kap. 3 je proveden návrh a výběr vhodné varianty brusle. Kapitola 4 obsahuje analýzu vlastností brusle a s tím související technické výpočty. V kap. 5 je zhodnocení a závěr. Autor uvádí své koncepční návrhy konstrukčních řešení, ke kterým přistupuje velmi kreativním způsobem. Náročnost a tvůrčí přístup odpovídají běžným požadavkům na zpracování BP.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V BP dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání. Výběr vhodné varianty řešení brusle není proveden metodikou multikriteriálního hodnocení. U mechanismu vázání postrádám návrh více variant. Navrhované řešení má asym. vedení zadního úchyty, vyžaduje časté nastavování dopnutí, obsahuje na znečištění citlivé a na opotřebení náchylné boční zkosené plochy a problematickou aretaci. Některé výpočty jsou uváděny ve značně zjednodušené podobě a rovnice nejsou číslovány. Není zřejmé, jakou složku výsledného zatížení autor pomocí váhy zjistil. Postrádám silový rozbor na obr. 41. Ve výpočtech nejsou uvažovány klopné momenty a přetížení např. v zatáčkách.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

BP je zpracována přehledně, kapitoly jsou členěny systematicky a uváděné skutečnosti jsou podány srozumitelnou formou. Grafické zpracování BP má velmi dobrou úroveň. BP obsahuje velmi dobře zpracované koncepční návrhy jednotlivých konstrukčních řešení. Neobsahuje však žádnou výkresovou dokumentaci. Po stránce jazykové BP obsahuje jen drobnější nedostatky a celková úroveň je vyhovující. Doporučuji sjednotit označování sil v jednotlivých rovnicích a zavedení jejich číslování.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předkládané BP je i přes uvedené výhrady pozitivní. Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat. Silnou stránkou je velice přehledné a logické členění BP. Slabou stránkou je však značně zjednodušená a v některých částech jen naznačená výpočtová část. V hodnocení ekonomického přínosu doporučuji blíže specifikovat a zdůvodnit některé uváděné skutečnosti a data.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlíte podrobněji funkci vázání in-line brusle (tření na dosedacích kuželových plochách a jejich znečištění, proč není využito systému pružin pro předepnutí vázání a tím i k aretaci páky, příčení a nesymetričnost konstrukce vedení zadního úchyty).
2. Vysvětlíte vztah pro F v kap. 4.4. a souvislosti s obr. 46 a 47.
3. Proč je brzdná síla počítána pro úplné zablokování kolečka z rychlosti 20 km/h na suchém povrchu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2012-07-17

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte